
  

 

12776/18    RD/ban  

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 20 noiembrie 2018 
(OR. en) 
 
 
12776/18 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 499 
CSDP/PSDC 540 
CFSP/PESC 901 
CIVCOM 193 
COEST 186 
EUMM GEORGIA 6 
CSC 283 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de prelungire și modificare a Deciziei 
2010/452/PESC privind misiunea de monitorizare a Uniunii Europene în 
Georgia, EUMM Georgia 

  



 

 

12776/18    RD/ban 1 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2018/… A CONSILIULUI 

din ... 

de prelungire și modificare a Deciziei 2010/452/PESC 

privind misiunea de monitorizare a Uniunii Europene în Georgia, 

EUMM Georgia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 42 alineatul (4) și 

articolul 43 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 

securitate, 



 

 

12776/18    RD/ban 2 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 12 august 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/452/PESC1 care a prelungit misiunea 

de monitorizare a Uniunii Europene în Georgia (EUMM Georgia), instituită prin Acțiunea 

comună 2008/736/PESC a Consiliului2. 

(2) La 12 decembrie 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/22383 prin care s-a 

prelungit mandatul EUMM Georgia până la 14 decembrie 2018 și s-a prevăzut o valoare de 

referință financiară până la 14 decembrie 2017. 

(3) La 7 decembrie 2017, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2017/22634 prin care s-a 

prevăzut o valoare de referință financiară până la 14 decembrie 2018. 

                                                 
1 Decizia 2010/452/PESC a Consiliului din 12 august 2010 privind misiunea de monitorizare 

a Uniunii Europene în Georgia, EUMM Georgia (JO L 213, 13.8.2010, p. 43). 
2 Acțiunea comună 2008/736/PESC a Consiliului din 15 septembrie 2008 privind misiunea de 

monitorizare a Uniunii Europene în Georgia, EUMM Georgia (JO L 248, 17.9.2008, p. 26). 
3 Decizia (PESC) 2016/2238 a Consiliului din 12 decembrie 2016 de modificare a 

Deciziei 2010/452/PESC privind misiunea de monitorizare a Uniunii Europene în Georgia, 

EUMM Georgia (JO L 337, 13.12.2016, p. 15). 
4 Decizia (PESC) 2017/2263 a Consiliului din 7 decembrie 2017 de modificare a 

Deciziei 2010/452/PESC privind misiunea de monitorizare a Uniunii Europene în Georgia, 

EUMM Georgia (JO L 324, 8.12.2017, p. 51). 



 

 

12776/18    RD/ban 3 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

(4) În urma revizuirii strategice din anul 2018, Comitetul politic și de securitate a recomandat 

prelungirea mandatului EUMM Georgia până la 14 decembrie 2020. 

(5) Decizia 2010/452/PESC ar trebui modificată în consecință. 

(6) EUMM Georgia se va desfășura în contextul unei situații care s-ar putea deteriora și care ar 

putea aduce atingere realizării obiectivelor acțiunii externe a Uniunii prevăzute la 

articolul 21 din tratat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

12776/18    RD/ban 4 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Decizia 2010/452/PESC se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 14 alineatul (1), se adaugă următorul paragraf: 

„Valoarea de referință financiară destinată acoperirii cheltuielilor aferente misiunii în 

perioada 15 decembrie 2018-14 decembrie 2020 este de 38 200 000 EUR.”. 

2. La articolul 18, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„Aceasta expiră la 14 decembrie 2020.”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Acesta se aplică de la 15 decembrie 2018. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


